quodam sede collocatus est, ut qui supernam sedem nactus sit aliisque sensibus praesideat. Quemadmodum enim sol in terrarum orbe, sic quoque oculus in corpore est. Et quemadmodum ille, si exstinguatur, omnia perturbabit, sic etiam exstincto oculo, et pedes et manus, ac totum pene corpus inutile reddetur. Quorsum haec dixi? Nempè quia magister quoque corporis Ecclesiae oculus est. Quare si hic lucidus fuerit, hoc est, virtutum radiis splendeat, totum corpus lucidum erit, utpote quod ipso regatur et gubernetur, eamque, quam par est, curam consequatur. Si autem tenebrosus sit, hoc est, ea, quae tenebris digna sunt, perpetret, universum propemodum corpus obscuratur. Nam etiamsi quidam sint in membrorum classe, qui recte valeant, eaque, quae ipsorum officio consentanea sint, praestent, nec ex magistri improbitate ac nequitia detrimenti quidquam contrahant: at nihil tantum possunt, labe nimirum ac vitio potissimas partes depascente, reliquosque ad praepetoris imitationem exstimulante, ac sanos et incolumes maledica oratione insectante, omnique ratione, ut ipsos quoque in morbum conjiciat, moliente. Ob eamque causam dictum est: Si ergo lumen, quod in te est, tenebrae sint, tenebrae ipsae quantae erunt? Velut si quispiam dicat Ecclesiae, tyrannicis cupiditatibus devictum magistrum habenti: Si is qui aliis prodesse, ac lumen afferre debet, ne **173** illuminari quidem sustinet, verum sub ipsius imperio sunt, a quo tandem flagitio abstineant?

PIΓ. — ΖΩΣΙΜΩ ΠΡΕΣΒΥΤΕΡΩ.

Περὶ ἀκτημοσύνης.

Εἰ καὶ ὑπὸ τῆς τῶν πολλῶν σκαιότητός τε καὶ ἀπληστίας εἰς ἀδύνατον δοκεῖ περιεστάναι τὸ τῆς ἀκτημοσύνης κατόρθωμα, καὶ αὐδὲ πιστεύεται τις παρὰ σοὶ κατορθῶν· εἰσὶ μὲν [τοί], καὶ οἷά τινες. Εἰ δὲ αὐτὸς ἀγνοεῖς, θαυμαστὸν οὐδέν. Ὑπὸ γὰρ φιλοχρηματίας μεθύων, εἰκότως ἀγνοεῖς τοὺς καθαρῶς νήφοντας. Πλὴν ζήλωσον τοὺς τῇ αὐταρχείᾳ χρωμένους, τοὺς ἀπὸ δικαίων πόνων ζῶντας, τοὺς τοῖς οἰκειοῖς πόνοις ἀρκουμένους (5). Ἡ οὐδὲ τούτους ὀρᾶς διαλάμποντας, καὶ καθάπερ λαμπτήρας ἀστράπτοντας; Ζήλωσον τούτους τέως, καὶ παῦσαι κατὰ τῶν ἀλλοτρίων οὐσιῶν τε καὶ χρημάτων τὰς μαρὰς σαυτοῦ καὶ ἀπληστους ῥίπτων χεῖρας· καὶ οὕτω δυνήσῃ κάκεινους κατεῖν. Νῦν μὲν γὰρ ἀκούσας, οὕτε πεισθήσῃ, ἀλλὰ καὶ φλυαρήσεις αὐτοὺς καὶ κωμωδήσεις, ἅτε μανίαν ἀνήκεστον νοσῶν. Εἰ δὲ εἰς μετρίαν ὑγίειαν ἔλθοις, βιβδῖως ἂν καὶ τοὺς εἰλικρινῶς ὑγιαίνοντας κατόφει·

C

CXIII. — ZOSIMO PRESBYTERO.

De paupertate.

Etsi ob multorum improbitatem, inexplebilemque cupiditatem, voluntariae paupertatis virtus eo reducta esse videtur, ut vires humanas excedat, nec quemquam esse credis qui eam consequatur ac praestet: quosdam tamen esse novi. Ac si tu iguoras, nihil mirum. Nam cum praepetoris ac pecuniarum cupiditate ipse temulentia labores, haud mirum est, eos qui pure atque integre sobrii sunt, tibi ignotos esse. Caeterum eos, qui suis rebus contenti sunt, imitare, quique justis laboribus victum sibi quaerunt, nec quidquam praeterea requirunt. Anne hos quidem lucentes perspicis, ac luminarium instar rutilantes? Hos, inquam, aliquantisper ad imitandum tibi propono, atque alienis opibus et pecuniis impuras et inexplebiles manus tuas injicere desine, ac sic illos quoque contineri poteris. Nam nunc, hoc audito, nec ad credendum adduceris, verum eos

VARIÆ LECTIONES ET NOTÆ.

(3) Post δρῶν codd. Vatic. 649 et Alt. addunt ἔσαν. Idem vers. pennit. pro ὑπ' αὐτοῦ legitur ὑπ' αὐτῶν. POSSIN.

(4) Ἐκκλησίᾳ τυραννικαῖς ἐπιθυμίαις ἐχούσῃ ὑψηγητὴν. B. C. addit ἐαλωκότα, εἶτα, omissis εἰ δ. Addidi igitur eam interpretationi, devinctum. Caeterum pro εἶτα malo retinere, εἰ δ. RITT.

(5) Τοὺς τοῖς οἰκειοῖς πόνοις ἀρκουμένους. Pu o legend. πόροις, tum quia librarii saepe v sive r Latiniūm ἀντὶ τοῦ ρ posuerunt; tum quia in B G reperi v finale in medio scriptum, quod ad similitudinem τοῦ ρ quam proxime accedit. Sunt autem πόροι proventus sive redditus. Aristot. *Œconomic. et Politic.* l. 1.

quoque traduces ac sugillabis, nec incurabili furore A ἔσθ' ὅτε δὲ καὶ ἀγωγούς καὶ ἡγεμόνας αὐτούς ἕξεις
'eneri desines. At si ad mediocrem sanitatem vene- τῆς ἀρίστης ταύτης ὁδοῦ.
ris, tum vero eos etiam qui prorsus integra valetudine præditi sunt, facile perspicies : atque etiam
quandoque ipsos optime hujusce viæ dñces ac præmonstratores habebis.

CXIV. — CARPO PRESBYTERO.

De iis qui virtute præditos aversantur.

Perditæ ac prodigatæ improbitatis esse mihi ille videtur, non qui eum, a quo injuriam atque contumeliam accepit, ulciscitur (sæpe enim illi venia impertitur), verum qui meliorem, atque omnium laudibus celebratum odio et cavillis insectatur. Ille enim, etsi ad philosophiæ fastigium minime ascendit : at justam odii causam habere videtur. Ille autem cum nulla causa subsit, non tam cum homine quam cum virtute bellum gerit, ac bona omnia funditus evellere conatur. Quod si Eustathius hoc facit, aut ab hujusmodi odio reprimendus est, aut ut impurus ac nefarius abdicandus ac proscriptendus. Una enim demum hæc virtus est, absurdæ improbitatis hominem semper fugere : ac præsertim cum nihil turpe ac fœdum existimat, nisi castum ac temperantem esse.

CXV. — DOROTHEO.

De circumcissione.

Ecquis sempiternam illam mentem atque ab omni habe alienam, id quod decorum est minime assecutam esse censebit? Ecquis usque adeo ultra omnem temeritatem procedere audeat, ut sapientiam erroris C et culpæ accuset? Hoc enim haud abs re ei acciderit, si alia quidem animantia, uti consentaneum 174 erat, procuravit, solum autem hominem (quem terrenorum omnium regem ac principem creare proposuerat) supervacaneo onere, quod postea per circumcissionem detrahi jusserit, gravari voluerit. Quod si hoc dictu nefas est (quis enim tam excors, ac naturalis mentis expers est, ut divinam scientiam imperitiæ insimulet?) profecto huic quoque congruentem habitum ac speciem servavit. Quod si eum ut consentaneum erat fabricatus est, idque et statuarii, et lapicidæ, et stictores ac pictores ostendunt, qui vetus signum sequuntur, et id quod honestum ac decorum est, ei quod postea certam ob causam abscissum est, anteponunt, qui circumcissionem, plusquam par sit, admirantur, hujus usum et utilitatem quærant. Ac siquidem circumcissionem quæ in occulto est, indicat, admirationem suam augeant, ac tum eos prædicent, qui sine circumcissione cupiditates suas circumcidunt. Si autem signi loco, ut ne gentibus admiscerentur, ipsis data est, non secus atque contumacibus ac ferocibus equis frenum ac sigillum, haud magnopere ob eam, qua eorum stoliditas et inscitia notatur, animos efferant. Nam cum et Abel, et Enoch, et Noe, et Abraham antequam